REQUERIMENTO Nº _____ /2019

Senhor Presidente:

Os Vereadores subscritores do presente, no uso de suas atribuições

regimentais, vêm, à presença de Vossa Excelência, requerer que seja

conferida a Comenda Tiradentes, ao senhor Justino Amaral, por todos os

serviços prestados ao município de Arapongas, através do seu trabalho no

Sindicato dos Ensacadores e Arrumadores na Movimentação em geral de

Arapongas.

Filho de Galdino Amaral e Antônia Nogueira Amaral, o senhor Justino

nasceu em Mortugaba, no estado da Bahia, ano de 1939. Da Bahia, passou

pelo estado de São Paulo de por diversas cidades do Paraná, até chegar no

município de Arapongas no ano de 1955. Em 1959, participou como um dos

fundadores do Sindicato dos Ensacadores e Arrumadores na Movimentação

em Geral de Arapongas. Desde então, já ajudou a empregar mais de 20.000

trabalhadores araponguenses. É casado com Telma Amaral há 54 anos,

surgindo desta união 4 Filhos, 8 Netos e 4 Bisnetos. Atualmente, com 80 anos,

ainda trabalha no sindicato, sendo Presidente desde 1991.

Vale ressaltar que o senhor Justino Amaral, é de grande apreço e valor

para comunidade que o cerca, sendo sempre reconhecido e condecorado por

todos aqueles que conhecem seu grande trabalho e luta pela população e

município. Um grande exemplo para os araponguenses.

Sendo assim, contamos com o apoio dos nobres pares para

aprovar por unanimidade esta solicitação.

Nestes termos,

P. aprovação e encaminhamento.

                                          Arapongas, 29 de novembro de 2019.

                                             ____________________
                                              Levi Aparecido Xavier
                                                        Vereador
                                        (Professor Levi do Handebol)